PAGE

Муниципальное образование «Валдгеймское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2021                                                                                                               №  31
с. Валдгейм

Об установлении требований к сжиганию мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
На основании федерального закона от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 (ред. от 31.12.2020) "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации" и на основании Устава муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, администрация сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить требования к сжиганию мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области согласно приложения № 1.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень Валдгеймского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».

3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации

сельского поселения                                                               В.А.Брусиловский
Приложение № 1

Требования к сжиганию мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
- при сжигании мусора открытым огнем, необходимо разводить огонь в яме глубиной не меньше 50 см, диаметром не больше 1 м;

- огонь должен быть удален от всех построек на 50 м, от хвойного леса – на 100 м, от лиственного – на 30 м;
- площадка, на которой находится костер, должна быть на 10 м расчищена от сухих веток, порубочных остатков, сухой травы и других горючих материалов;
- по краю площадки должна проходить минерализованная противопожарная полоса шириной не менее 50 см;
- на площадке должны быть необходимые инструменты и материалы для тушения огня, емкость с водой не менее 100 литров;
- человек, контролирующий горение, должен находиться на площадке до окончания горения (тления). После сжигания нужно залить площадку или емкость водой или засыпать песком до полного прекращения горения/тления.
К сжигания отходов в закрытой емкости из негорючих материалов (бочка, печь и т.д.), применяются следующие требования:
 - емкость для сжигания мусора должна быть удалена от всех построек на 25 м, от хвойного леса – на 50 м, от лиственного – на 15 м;
 - площадка, на которой находится емкость, должна быть на 5 м расчищена от сухих веток, порубочных остатков, сухой травы и других горючих материалов;
- на площадке должен находиться металлический лист, способный перекрыть ее сверху и ограничить доступ воздуха к огню;
- на площадке должны быть необходимые инструменты и материалы для тушения огня, емкость с водой не менее 100 литров;
- человек, контролирующий горение, должен находиться на площадке до окончания горения (тления).
Абсолютный запрет на сжигание мусора и разведение костров действует: на торфяных почвах; при введении на соответствующей территории особого противопожарного режима; под кронами хвойных деревьев; в отношении емкостей, чьи стенки имеют сквозной прогар; при порывах ветра скоростью выше 5 м/с (для открытого огня) и 10 м/с (для емкостей).